

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN			EJECUCIÓN		
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
1. Capítulos ingresos						
1. Impuestos directos	83.467.740,00	0,00	83.467.740,00	83.239.373,19	77.068.113,71	6.171.259,48
2. Impuestos indirectos	11.308.110,00	0,00	11.308.110,00	10.652.240,88	9.726.823,13	925.417,75
3. Tasas y otros ingresos	21.104.890,00	181.789,58	21.286.679,58	18.415.258,63	14.756.169,30	3.659.089,33
4. Transferencias corrientes	73.624.610,00	10.132.078,31	83.756.688,31	81.611.397,29	72.514.556,25	9.096.841,04
5. Ingresos patrimoniales	2.879.000,00	1.059.662,40	3.938.662,40	3.486.887,20	3.376.203,62	110.683,58
a) Operaciones corrientes	192.384.350,00	11.373.530,29	203.757.880,29	197.405.157,19	177.441.866,01	19.963.291,18
6. Enajenación inversiones reales	0,00	9.425.328,27	9.425.328,27	9.425.328,27	9.425.328,27	0,00
7. Transferencias de capital	2.637.150,00	60.501.284,15	63.138.434,15	58.837.235,45	29.658.399,14	29.178.836,31
b) Otras operaciones no financieras	2.637.150,00	69.926.612,42	72.563.762,42	68.262.563,72	39.083.727,41	29.178.836,31
Total operaciones no financieras (a+b)	195.021.500,00	81.300.142,71	276.321.642,71	265.667.720,91	216.525.593,42	49.142.127,49
8. Activos financieros	0,00	36.793.241,22	36.793.241,22	0,00	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	14.500.000,00	0,00	14.500.000,00	13.426.559,73	4.941.531,30	8.485.028,43
Total ingresos	209.521.500,00	118.093.383,93	327.614.883,93	279.094.280,64	221.467.124,72	57.627.155,92
2. Capítulos gastos						
1. Gastos de personal	78.283.630,00	8.774.699,96	87.058.329,96	84.653.865,17	83.351.582,04	1.302.283,13
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	69.998.066,00	4.908.518,92	74.906.584,92	71.510.800,82	55.397.221,06	16.113.579,76
3. Gastos financieros	5.730.000,00	-33.000,00	5.697.000,00	1.584.327,45	1.528.082,11	56.245,34
4. Transferencias corrientes	20.551.884,00	6.107.091,81	26.658.975,81	24.009.692,96	19.526.739,90	4.482.953,06
a) Operaciones corrientes	174.563.580,00	19.757.310,69	194.320.890,69	181.758.686,40	159.803.625,11	21.955.061,29
6. Inversiones reales	14.500.000,00	83.833.618,07	98.333.618,07	60.409.772,47	53.261.396,58	7.148.375,89
7. Transferencias de capital	5.937.920,00	13.528.535,83	19.466.455,83	14.382.446,65	12.216.991,00	2.165.455,65
b) Otras operaciones no financieras	20.437.920,00	97.362.153,90	117.800.073,90	74.792.219,12	65.478.387,58	9.313.831,54
Total operaciones no financieras (a+b)	195.001.500,00	117.119.464,59	312.120.964,59	256.550.905,52	225.282.012,69	31.268.892,83
8. Activos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	14.520.000,00	973.919,34	15.493.919,34	15.492.955,04	15.492.955,04	0,00
Total gastos	209.521.500,00	118.093.383,93	327.614.883,93	272.043.860,56	240.774.967,73	31.268.892,83
3. Situación económica						
	Inicial	Modificación	Definitiva	Final	Movm. de fondos	Deud./Acreed.
Total ingresos	209.521.500,00	118.093.383,93	327.614.883,93	279.094.280,64	221.467.124,72	57.627.155,92
Total gastos	209.521.500,00	118.093.383,93	327.614.883,93	272.043.860,56	240.774.967,73	31.268.892,83
Diferencias	0,00	0,00	0,00	7.050.420,08	-19.307.843,01	26.358.263,09

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	197.405.157,19	181.758.686,40		
b) Otras operaciones no financieras	68.262.563,72	74.792.219,12		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	265.667.720,91	256.550.905,52		
2. Activos financieros	0,00	0,00		
3. Pasivos financieros	13.426.559,73	15.492.955,04		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	279.094.280,64	272.043.860,56		7.050.420,08
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			8.348.255,26	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			9.574.441,63	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			24.903.971,22	-6.981.274,33
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				69.145,75

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del ente local.
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2009	EJERCICIO 2008	PASIVO	EJERCICIO 2009	EJERCICIO 2008
A) Inmovilizado	343.901.082,25	455.875.091,31	A) Fondos propios	273.646.259,19	376.460.660,21
I. Inversiones destinadas al uso general	31.965.406,60	206.448.132,92	I. Patrimonio	163.501.600,69	325.837.803,21
II. Inmovilizaciones inmateriales	1.766.664,42	2.159.501,59	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	246.882.074,54	180.411.367,92	III. Resultados de ejercicios anteriores	50.622.857,00	43.769.846,37
IV. Inversiones gestionadas	0,00	0,00	IV. Resultados del ejercicio	59.521.801,50	6.853.010,63
V. Patrimonio público del suelo	13.226.377,18	16.795.529,37	B) Provisiones para riesgos y gastos	0,00	0,00
VI. Inversiones financieras permanentes	50.060.559,51	50.060.559,51			
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	0,00	0,00	C) Acreedores a largo plazo	91.211.986,62	93.126.578,12
B) Gastos a distribuir en varios ejercicios	0,00	0,00	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
			II. Otras deudas a largo plazo	91.211.986,62	93.126.578,12
C) Activo circulante	101.004.380,84	99.267.158,20	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
I. Existencias	0,00	0,00	D) Acreedores a corto plazo	80.047.217,28	85.555.011,18
II. Deudores	84.049.774,31	75.024.344,53	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
III. Inversiones financieras temporales	4.321,28	4.321,28	II. Otras deudas a corto plazo	21.659.339,95	21.562.160,82
IV. Tesorería	16.950.285,25	24.238.492,39	III. Acreedores	58.387.877,33	63.992.850,36
V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	IV. Ajustes por periodificación	0,00	0,00
			E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo	0,00	0,00
TOTAL GENERAL (A+B+C)	444.905.463,09	555.142.249,51	TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	444.905.463,09	555.142.249,51

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2009	EJERCICIO 2008	HABER	EJERCICIO 2009	EJERCICIO 2008
A) Gastos	200.150.836,68	206.996.766,85	B) Ingresos	259.672.638,18	213.849.777,48
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	344.553,74	334.357,42
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	163.738.479,65	155.892.414,14	3. Ingresos de gestión ordinaria	110.858.322,68	103.723.917,25
4. Transferencias y subvenciones	32.548.939,86	49.131.733,21	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	8.021.129,02	8.907.142,55
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	3.863.417,17	1.972.619,50	5. Transferencias y subvenciones	140.448.632,74	100.884.360,26
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	0,00	0,00
AHORRO	59.521.801,50	6.853.010,63	DESAHORRO		

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2009		EJERCICIO 2008	
1. (+) Fondos líquidos		16.950.285,25		24.238.492,39
2. (+) Derechos pendientes de cobro		78.670.288,33		65.522.216,37
- (+) del presupuesto corriente				
- (+) de presupuestos cerrados	57.627.155,92		43.019.491,89	
- (+) de operaciones no presupuestarias	29.337.536,11		34.680.982,19	
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	54.746,85		43.755,79	
3. (+) Obligaciones pendientes de pago	8.349.150,55		12.222.013,50	
- (+) del presupuesto corriente		43.526.511,29		41.282.718,90
- (+) de presupuestos cerrados	31.268.892,83		29.925.135,12	
- (+) de operaciones no presupuestarias	762.131,03		55.536,14	
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	11.928.256,46		11.302.047,64	
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)		52.094.062,29		48.477.989,86
II. Saldos de dudoso cobro		4.153.869,27		3.907.244,61
III. Exceso de financiación afectada		40.436.543,82		27.308.344,18
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)		7.503.649,20		17.262.401,07